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Autorità Garante 

della Concorrenza e del Mercato 
Procedura telematica aperta in ambito comunitario n.3633744 per l’affidamento del servizio relativo 

alla realizzazione di un’anagrafe dei soggetti tenuti al versamento del contributo agli oneri di 

funzionamento dell’Autorità per un triennio, con facoltà di rinnovo per un ulteriore biennio – CIG 

99183197C2 

CHIARIMENTI 

Con riferimento alla procedura in epigrafe, tenuto conto delle richieste pervenute, si forniscono i 

seguenti chiarimenti, esposti con apposito comunicato anche all’interno della piattaforma 

AcquistinretePA. 

Domanda 1. - Si prega di confermare che per il soddisfacimento del requisito di “Capacità tecnica 

e professionale” richiesta al punto a. del paragrafo 7.3 REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA E 

PROFESIONALE del Disciplinare di Gara, sia possibile presentare più contratti analoghi a quello 

oggetto della gara il cui ammontare complessivo sia maggiore o uguale a € 500.000,00 (a titolo 

esemplificativo: presentazione di 2 contratti analoghi, in cui il fatturato per il periodo richiesto è 

di € 100.000 per il primo contratto e € 420.000 per il secondo contratto). 

Risposta 1. – La risposta è negativa. Per soddisfare il requisito come previsto dal disciplinare di 

gara (art. 7- punto 7.3) è necessario aver eseguito nel triennio almeno un servizio professionale 

di importo complessivo pari o superiore a euro 500.000,00 – Iva esclusa. 

Domanda 2. - Con riferimento al requisito di “Capacità tecnica e professionale” riportato al punto 

a. del paragrafo 7.3 REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA E PROFESIONALE del Disciplinare 

di Gara, si prega di confermare che per “servizio professionale di consulenza analogo a quello 

richiesto per la gara in oggetto” (avente da bando di gara “CPV 79410000 - Servizi di consulenza 

commerciale e di gestione”), sia possibile presentare un contratto avente ad oggetto servizi 

professionali di consulenza con “CPV 79411000 - Servizi generali di consulenza gestionale” 

Risposta 2. – La risposta è affermativa 

Domanda 3. - In riferimento al paragrafo “7.4 INDICAZIONI PER I RAGGRUPPAMENTI 

TEMPORANEI, CONSORZI ORDINARI, AGGREGAZIONI DI IMPRESE DI RETE, GEIE” 

del Disciplinare di Gara, si chiede di specificare a quale requisito, tra quelli richiesti -fatturato 

globale di cui al punto 7.2 lett. a); fatturato specifico di cui al punto 7.2 lett. b); requisito di capacità 

tecnica e professionale  di cui al precedente punto 7.3 lett. a)-, si riferisce la frase riportata a pag. 

18 del Disciplinare che cita “Nel raggruppamento misto si applica la regola del raggruppamento 

verticale e per le singole prestazioni (principale e secondaria) che sono eseguite in 

raggruppamento di tipo orizzontale si applica la regola prevista per quest’ultimo.” 

Si chiede, inoltre, di meglio specificare cosa si intende per “raggruppamento misto”. 

Risposta 3. - il raggruppamento temporaneo misto, come regolamentato dall’art. 48, comma 6, 

del D.Lgs. n. 50/2016, è un raggruppamento temporaneo di tipo verticale al cui interno possono 

essere presenti sub raggruppamenti di tipo orizzontale per i quali trovano applicazione le regole 

previste per tale tipologia di raggruppamenti, essendo questi ultimi oggetto di autonomo esame 

rispetto al raggruppamento nel suo insieme. I requisiti richiesti dovranno essere pertanto 
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posseduti da ciascun operatore riunito e/o dal raggruppamento coerentemente con la struttura 

partecipativa scelta ai fini della gara. 

Domanda 4. Si chiede conferma di poter presentare, in alternativa al formato “Template per 

Curriculum Vitae” indicato a pag. 18 delle Specifiche Tecniche, il Curriculum Vitae in formato 

europeo, che contenga le informazioni minime richieste nel Template proposto. 

Risposta 4. – la risposta è affermativa. 

Domanda 5. Si chiede conferma, relativamente al Template per Curriculum Vitae” indicato a 

pag. 18 delle Specifiche Tecniche, che: 

a) nel campo “PROGRESSIVO” debba essere indicata la durata (in anni) della relativa 

esperienza lavorativa. Es. esperienza lavorativa dal 01/03/2015 al 25/11/2015, nel campo 

progressivo verrà indicato “1 anno”. In caso contrario, si chiede di specificare le informazioni 

da inserire in tale campo; 

Risposta 5 a): il campo “progressivo” dovrà essere utilizzata per numerare le esperienze 

maturate, mentre la durata dovrà essere indicata nel campo successivo indicando la data di 

decorrenza e la data di termine della stessa.  

b) nel campo “RUOLO” debba essere indicato il ruolo che sarà svolto/ricoperto dalla risorsa 

all’interno del Gruppo di Lavoro in caso di aggiudicazione della gara alla società che sta 

presentando l’offerta; 

Risposta 5 b): nel campo ruolo andrà indicato il ruolo assunto dalla risorsa all’interno 

dell’azienda al momento della presentazione dell’offerta 

c) nel caso di inserimento nel Gruppo di lavoro di professionisti esterni alla/e società che stanno 

presentando l’offerta (es. professionisti a Partita IVA), nel campo “SOCIETA’” deve essere 

riportata la società per conto della quale il professionista svolgerà le attività all’interno del 

Gruppo di Lavoro in caso di aggiudicazione della gara e nel campo “RUOLO” il ruolo che 

sarà svolto/ricoperto dal professionista all’interno del Gruppo di Lavoro; 

Risposta 5 c): in tal caso, nel campo ruolo del relativo curriculum andrà indicato “libero 

professionista”, mentre le informazioni correlate all’articolazione del gruppo di lavoro 

andranno indicate nell’apposita sezione dell’offerta tecnica, fermo restando quanto previsto 

dall’art. 105 del d.lgs.50/2016. 

Domanda 6. In riferimento al paragrafo “3 COMPOSIZIONE TEAM DI LAVORO” delle 

Specifiche Tecniche (pag. 16), si chiede di confermare che gli anni di comprovata esperienza 

professionale per la figura professionale operatore IT (5 anni) e per la figura professionale 

Operatore di call center (2 anni) non fanno riferimento alla partecipazione a progetti di consulenza 

strategica organizzativa e gestionale “con riferimento all’analisi di bilancio”, ma bensì 

genericamente a progetti in cui tali figure professionali hanno maturato competenze specifiche per 

il ruolo richiesto nell’ambito del servizio oggetto della presente gara. 

Risposta 6. - la risposta è affermativa. 

Domanda 7. - Nel paragrafo “3 COMPOSIZIONE TEAM DI LAVORO” delle Specifiche 

Tecniche (pag. 16) è riportato che “Ogni concorrente dovrà fornire i profili tipici ed un campione 

di curriculum per ciascuna delle figure messe a disposizione nell’ambito del Team di lavoro 

offerto, secondo il template allegato al presente documento”. In riferimento a tale specifica si 

chiede di: 

a) confermare che ai fini dell’attribuzione, per ciascuna figura professionale, del massimo 

punteggio tabellare previsto dai criteri di valutazione riportati al Paragrafo “18.1 Criteri di 

valutazione” del Disciplinare di gara, è sufficiente che anche solo una delle risorse del 

campione di curriculum presentati per quella determinata figura professionale possieda 

l’anzianità necessaria per ottenere il punteggio massimo. A titolo esemplificativo: se il 
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proponente presenta 3 curricula per la figura professionale “Consulente Senior” è sufficiente 

che anche solo una delle 3 risorse possieda un’esperienza professionale maggiore o uguale a 

7 anni per ottenere i 2 punti tabellari previsti (fermo restando che le altre 2 risorse dovranno 

possedere comunque una esperienza professionale di almeno 5 anni come richiesto dalla 

documentazione di gara); 

Risposta 7 a): la risposta è negativa. Le risorse indicate nell’offerta sono quelle destinate al team 

di lavoro, pertanto, ai fini dell’attribuzione del punteggio massimo devono tutte possedere la 

maggiore esperienza professionale prevista dalla lex specialis. 

b) specificare in quale sezione dello standard di offerta tecnica messo a disposizione 

dall’Autorità devono essere, eventualmente, descritti i profili tipici per ciascuna figura 

professionale. 

Risposta 7 b) il modello di offerta tecnica messo a disposizione prevede un’apposita sezione con 

riferimento al criterio 3 “Soluzione organizzativa e team di lavoro”. 

Del presente documento viene data comunicazione tramite piattaforma MEPA, nonché mediante 

pubblicazione sul sito www.agcm.it – sezione Autorità Trasparente. 

Roma, 7 agosto 2023 

     Il Responsabile dell’Ufficio Acquisti 

            Antonietta Messina 

        (FIRMATO DIGITALMENTE) 
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